



1.重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定网站仔细阅读半年度报告全文。本公司2024年半年度报告释义适用于本年度报告摘要。

1.2 本公司第八届董事会第四十六次会议于2024年8月29日审议通过了《华夏银行股份有限公司2024年半年度报告》及摘要。会议应到董事15人,实到董事12人,王洪章副董事长、朱巍副董事长和关键发展董事因公缺席会议,分别委托邹立章董事、马晓燕董事和李民吉董事长行使表决权,有效表决15票。监事、高级管理人员列席会议。

1.3 经董事会审议通过的中期利润分配预案:以本公司2024年6月30日普通股总股本15,914,928,468股为基数,每10股派发现金股利人民币1.00元(含税)。

2.1 公司简介			
普通股A股股票简称	华夏银行	普通股A股股票代码	600015
股票上市交易所	上海证券交易所	董事会秘书	张金海
联系人姓名及职务	张金海	董事会秘书	王洪章
投资者关系管理联系电话	010-85238570/85239938	投资者关系管理电子邮箱	010-85238570/85239938
传 真	010-85239605	电子邮箱	zjsh@hxb.com.cn

2.2 主要会计数据和财务指标 (单位:百万元)				
项目	2024年1-6月	2023年1-6月	本期比上年同期增减	2022年1-6月
主要会计数据				
营业收入	48,756	47,662	1.49	48,452
营业利润	16,394	16,369	2.61	15,481
利润总额	16,835	16,410	2.59	15,503
归属于上市公司股东的净利润	12,460	12,114	2.86	11,530
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,431	12,004	3.47	11,503
经营活动产生的现金流量净额	23,428	74,145	-69.85	69,799
主要财务指标				
基本每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79	0.56
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79	0.56
加权平均净资产收益率	0.66	0.57	15.79	0.56
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.15	4.66	-96.78	4.54
最新资产负债率				
最新非信贷资产余额占加权平均净资产收益率	3.69	3.48	上升0.21个百分点	3.59
资产收益率	3.67	3.44	上升0.23个百分点	3.57
资产利润率	0.30	0.31	下降0.01个百分点	0.31
净资产收益率	3.91	3.92	下降0.01个百分点	3.89
净利率	1.61	1.90	下降0.29个百分点	2.08
净息差	1.87	1.87	下降0.00个百分点	2.13
净稳定资金率	27.49	27.89	下降0.40个百分点	27.93

2.3 主要监管指标				
项目	2024年6月30日	2023年12月31日	本期末比上年末增减(%)	2022年12月31日
规模指标				
资产总额	4,328,297	4,254,766	1.73	3,900,167
贷款总额	2,562,863	2,593,683	2.29	2,727,973
存款总额	3,999,110	3,930,084	1.68	3,578,465
其中:存款总额	2,137,726	2,129,945	0.37	2,063,874
归属于上市公司股东的净利润	325,753	318,579	2.25	320,457
归属于上市公司股东的净资产	285,713	278,586	2.57	260,496
归属于上市公司普通股股东的净资产	17.95	17.50	2.57	16.37
不良贷款率	1.65	1.67	下降0.02个百分点	1.75
不良率覆盖率	162.48	160.06	上升2.42个百分点	159.88
拨备覆盖率	2.69	2.67	上升0.02个百分点	2.80

注:有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2023年修订)》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2024年6月,本公司向永续债持有人支付利息人民币19.40亿元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了支付永续债利息的影响。
2.资产利润率=净利润除以期初和期末总资产总额平均值,报告期年末年化。
3.净利润率为净利润除以期初和期末总资产总额平均值,报告期年末年化。
4.净息差,又名净利利息差,为平均生息资产收益率减平均计息负债息差。
5.净息差,又名净利利息差,为利息净收入除以平均生息资产。
6.根据银保监会《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发〔2018〕7号),对各股份制银行实行差异化动态调整的拨备监管政策。截至报告期末,本集团拨备覆盖率、贷款拨备率符合监管要求。
2.3 主要监管指标

项目(%)	监管值	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
核心一级资本充足率	≥9.75	9.30	9.16	9.24
一级资本充足率	≥8.75	10.61	10.48	11.36
资本充足率	≥10.75	12.38	12.23	13.27
杠杆率	≥34.125	6.47	6.16	6.76
流动性覆盖率	≥100	129.09	129.43	150.11
净稳定资金率	≥100	103.68	105.14	108.61
人民币				
存款总额	92.49	90.24	93.81	
存款总额	68.98	64.15	75.34	
存款总额	60.48	69.24	92.35	
人民币	≥95	76.01	68.72	65.49
流动性比例	≥205	131.49	162.92	300.33
其中:人民币	≥25	79.41	72.83	80.38
非一最大资产流动性比例	≥10	2.75	2.80	2.83
最大十项资产流动性比例	≥15.38	14.12	14.31	

注:2024年6月30日资本充足率相关数据根据《商业银行资本管理办法》(中国金融监督管理委员会令2023年第4号)及相关规定计算。2023年及2022年资本充足率相关数据根据《商业银行资本管理办法(试行)》(中国银行业监督管理委员会令2012年第1号)计算。
2.核心一级资本充足率、一级资本充足率、资本充足率、流动性覆盖率、净稳定资金比例等监管指标并表口径。
3.资本充足率、流动性比例、最大十项资产流动性比例、最大十项资产流动性比例等监管指标并表口径。
4.资本充足率、流动性比例、最大十项资产流动性比例、最大十项资产流动性比例等监管指标并表口径。
5.第一最大资产流动性比例=最大十项资产流动性比例/总资产*100%
最大十项资产流动性比例=最大十项资产流动性比例/总资产*100%
2.4 截至报告期末普通股股东数和前10名普通股股东持股情况

截至报告期末普通股股东户数(单位:股)						
前10名大股东持股情况						
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	股份质押或冻结数量	股份冻结数量	股份冻结数量
普银集团有限公司	国有法人	21.68	3,449,700,597	329,815,503		

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示
1.本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定网站仔细阅读半年度报告全文。本公司2024年半年度报告释义适用于本年度报告摘要。

1.2 本公司第八届董事会第四十六次会议于2024年8月29日审议通过了《华夏银行股份有限公司2024年半年度报告》及摘要。会议应到董事15人,实到董事12人,王洪章副董事长、朱巍副董事长和关键发展董事因公缺席会议,分别委托邹立章董事、马晓燕董事和李民吉董事长行使表决权,有效表决15票。监事、高级管理人员列席会议。

1.3 经董事会审议通过的中期利润分配预案:以本公司2024年6月30日普通股总股本15,914,928,468股为基数,每10股派发现金股利人民币1.00元(含税)。

2.1 公司简介			
普通股A股股票简称	华夏银行	普通股A股股票代码	600015
股票上市交易所	上海证券交易所	董事会秘书	张金海
联系人姓名及职务	张金海	董事会秘书	王洪章
投资者关系管理联系电话	010-85238570/85239938	投资者关系管理电子邮箱	010-85238570/85239938
传 真	010-85239605	电子邮箱	zjsh@hxb.com.cn

2.2 主要会计数据和财务指标				
项目	2024年1-6月	2023年1-6月	本期比上年同期增减	2022年1-6月
营业收入	48,756	47,662	1.49	48,452
营业利润	16,394	16,369	2.61	15,481
利润总额	16,835	16,410	2.59	15,503
归属于上市公司股东的净利润	12,460	12,114	2.86	11,530
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,431	12,004	3.47	11,503
经营活动产生的现金流量净额	23,428	74,145	-69.85	69,799
主要财务指标				
基本每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79	0.56
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79	0.56
加权平均净资产收益率	0.66	0.57	15.79	0.56
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.15	4.66	-96.78	4.54
最新资产负债率				
最新非信贷资产余额占加权平均净资产收益率	3.69	3.48	上升0.21个百分点	3.59
资产收益率	3.67	3.44	上升0.23个百分点	3.57
资产利润率	0.30	0.31	下降0.01个百分点	0.31
净资产收益率	3.91	3.92	下降0.01个百分点	3.89
净利率	1.61	1.90	下降0.29个百分点	2.08
净息差	1.87	1.87	下降0.00个百分点	2.13
净稳定资金率	27.49	27.89	下降0.40个百分点	27.93

2.3 公司股东数量和持股情况				
项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日	
截至报告期末普通股股东户数	83,697	83,697	83,697	
前10名大股东持股情况(不含无限售条件的股份)				
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	股份质押或冻结数量
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728
尹卫	境内自然人	17.33%	2,920,048,971	219,136,728

截至报告期末的财务指标						
项目	本报告期末	上年末	比上年末增减	2022年末	比上年末增减	2021年末
总资产	4,328,297	4,254,766	1.73	3,900,167	8.72	3,500,167
贷款总额	2,562,863	2,593,683	2.29	2,727,973	4.32	2,727,973
存款总额	3,999,110	3,930,084	1.68	3,578,465	11.73	3,578,465
其中:存款总额	2,137,726	2,129,945	0.37	2,063,874	3.34	2,063,874
归属于上市公司股东的净利润	325,753	318,579	2.25	320,457	1.65	320,457
归属于上市公司股东的净资产	285,713	278,586	2.57	260,496	9.32	260,496
归属于上市公司普通股股东的净资产	17.95	17.50	2.57	16.37	9.65	16.37
不良贷款率	1.65	1.67	下降0.02个百分点	1.75	-0.10	1.75
不良率覆盖率	162.48	160.06	上升2.42个百分点	159.88	2.60	159.88
拨备覆盖率	2.69	2.67	上升0.02个百分点	2.80	-0.11	2.80

截至报告期末的财务指标						
项目	本报告期末	上年末	比上年末增减	2022年末	比上年末增减	2021年末
总资产	4,328,297	4,254,766	1.73	3,900,167	8.72	3,500,167
贷款总额	2,562,863	2,593,683	2.29	2,727,973	4.32	2,727,973
存款总额	3,999,110	3,930,084	1.68	3,578,465	11.73	3,578,465
其中:存款总额	2,137,726	2,129,945	0.37	2,063,874	3.34	2,063,874
归属于上市公司股东的净利润	325,753	318,579	2.25	320,457	1.65	320,457
归属于上市公司股东的净资产	285,713	278,586	2.57	260,496	9.32	260,496
归属于上市公司普通股股东的净资产	17.95	17.50	2.57	16.37	9.65	16.37
不良贷款率	1.65	1.67	下降0.02个百分点	1.75	-0.10	1.75
不良率覆盖率	162.48	160.06	上升2.42个百分点	159.88	2.60	159.88
拨备覆盖率	2.69	2.67	上升0.02个百分点	2.80	-0.11	2.80

信息披露 Disclosure B328

华夏银行股份有限公司

A股代码:600015	A股简称:华夏银行
-------------	-----------

2024 半年度 报告摘要			
---------------	--	--	--

截至报告期末,本集团负债总额39,991.10亿元,比上年末增加661.06亿元,增长1.68%,主要是同业及其他金融机构存放款项及拆入资金、应付债券及证及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主要负债项目的占比情况。			
项目	金额	占比(%)	金额
向中央银行借款	187,294	4.68	153,561
吸收存款	2,148,857	54.24	2,163,881
同业及其他金融机构存放款项及拆入资金	831,583	20.80	781,427
应付债券	130,477	3.26	120,827
应付账款	629,996	15.75	592,643
其他	50,909	1.27	36,665
合计	3,999,110	100.00	3,930,084

注:其他包括应付生金融资产、应付职工薪酬、应交税费、租赁负债、预计负债及其他负债。			
项目	金额	占比(%)	金额
2024年1月1日	15,915	39.93	60,373
本期增加	-40,095	-	2,804
本期减少	30,000	7	-
2024年6月30日	15,915	40.00	60,378

截至报告期末,本集团总资产39,991.10亿元,比上年末增加661.06亿元,增长1.68%,主要是同业及其他金融机构存放款项及拆入资金、应付债券及证及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主要资产项目的占比情况。			
项目	金额	占比(%)	金额
向中央银行借款	187,294	4.68	153,561
吸收存款	2,148,857	54.24	2,163,881
同业及其他金融机构存放款项及拆入资金	831,583	20.80	781,427
应付债券	130,477	3.26	120,827
应付账款	629,996	15.75	592,643
其他	50,909	1.27	36,665
合计	3,999,110	100.00	3,930,084

注:其他包括应付生金融资产、应付职工薪酬、应交税费、租赁负债、预计负债及其他负债。			
项目	金额	占比(%)	金额
2024年1月1日	15,915	39.93	60,373
本期增加	-40,095	-	2,804
本期减少	30,000	7	-
2024年6月30日	15,915	40.00	60,378

截至报告期末,本集团总资产39,991.10亿元,比上年末增加661.06亿元,增长1.68%,主要是同业及其他金融机构存放款项及拆入资金、应付债券及证及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主要资产项目的占比情况。			
项目	金额	占比(%)	金额
向中央银行借款	187,294	4.68	153,561
吸收存款	2,148,857	54.24	2,163,881
同业及其他金融机构存放款项及拆入资金	831,583	20.80	781,427
应付债券	130,477	3.26	120,827
应付账款	629,996	15.75	592,643
其他	50,909	1.27	36,665
合计	3,999,110	100.00	3,930,084

注:其他包括应付生金融资产、应付职工薪酬、应交税费、租赁负债、预计负债及其他负债。			
项目	金额	占比(%)	金额
2024年1月1日	15,915	39.93	60,373
本期增加	-40,095	-	2,804
本期减少	30,000	7	-
2024年6月30日	15,915	40.00	60,378

截至报告期末,本集团总资产39,991.10亿元,比上年末增加661.06亿元,增长1.68%,主要是同业及其他金融机构存放款项及拆入资金、应付债券及证及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主要资产项目的占比情况。			
项目	金额	占比(%)	金额
向中央银行借款	187,294	4.68	153,561
吸收存款	2,148,857	54.24	2,163,881
同业及其他金融机构存放款项及拆入资金	831,583	20.80	781,427
应付债券	130,477	3.26	120,827
应付账款	629,996	15.75	592,643
其他	50,909	1.27	36,665
合计	3,999,110	100.00	3,930,084

注:其他包括应付生金融资产、应付职工薪酬、应交税费、租赁负债、预计负债及其他负债。			
项目	金额	占比(%)	金额
2024年1月1日	15,915	39.93	60,373
本期增加	-40,095	-	2,804
本期减少	30,000	7	-
2024年6月30日	15,915	40.00	60,378

截至报告期末,本集团总资产39,991.10亿元,比上年末增加661.06亿元,增长1.68%,主要是同业及其他金融机构存放款项及拆入资金、应付债券及证及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主要资产项目的占比情况。		
---	--	--